



KWARTALNIK GMINY LIPNO

Nr 2/2022

ISSN 2544-4506

NAKLAD 1000 EGZ.

EGZ. BEZPŁATNY

**250 000,00 zł z budżetu Województwa
na budowę hali sportowej**



**Dzień sportu
w naszych szkołach**



**Gminne Obchody 231. Rocznicy
Uchwalenia Konstytucji 3 Maja**



NOC ŚWIĘTOJAŃSKA W GMINIE LIPNO



**Gminne zawody
sportowo-pożarnicze OSP**



**Rok Dziennego Domu „Senior+”
w Krzyżówkach**



**Żwirko i Wigura od dwudziestu lat
patronują podstawówce z Maliszewa**



Szanowni Mieszkańcy, Drodzy Czytelnicy!

Oddajemy w Państwa ręce drugie w tym roku wydanie Kwartalnika. Żywię nadzieję, że prezentowany biuletyn jest ciekawym źródłem informacji o naszej gminie i zarazem podsumowaniem dotychczasowych działań bogatych w nowe inicjatywy, inwestycje i ważne wydarzenia.

Za nami połowa 2022 roku. Był to czas, który obfitował w wiele ważnych wydarzeń, podejmowanych decyzji oraz inwestycji. Niejednokrotnie podkreślam, że istotne znaczenie dla rozwoju naszej gminy ma lokalna społeczność. Wspólnym ogniwem w realizacji zaplanowanych działań są zarówno osoby indywidualne, przedsiębiorcy, a także organizacje pożytku publicznego. Dzięki podejmowanej współpracy i partnerstwie codzienność gminy Lipno wypełnia wiele cennych pomysłów, które przełożyły się na wartościowe projekty, wydarzenia sportowe, kulturalne i edukacyjne.

Serdecznie zachęcam Państwa do przeczytania bieżącego numeru Kwartalnika. Znajdą w nim Państwo wiele ciekawych informacji z różnych dziedzin, a także działania podejmowane w ostatnich miesiącach na terenie naszej gminy. Jedną z nich jest przystąpienie do realizacji projektu pn. „Budowa hali sportowej z zapleczem sanitarnym i łącznikiem przy Zespole Szkół w Radomicach. Wartość inwestycji to 11 200 000,00 zł, w tym 9 000 000,00 zł stanowi wsparcie otrzymane w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład. To niewątpliwie jedna z największych tegorocznych inwestycji, dzięki której w naszej gminie zwiększy się liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w pozalekcyjnych zajęciach sportowo-rekreacyjnych. Zwiększy się też liczba imprez promujących sport i zdrowy styl życia, a także osób aktywnie w nich uczestniczących. Ponadto podpisaliśmy umowę o powierzenie grantu **w ramach programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020**. Celem projektu jest wsparcie rozwoju cyfrowego instytucji samorządowych oraz zwiększenie cyberbezpieczeństwa dla wszystkich gmin w kraju. W ramach Rządowego Funduszu Polski Ład nasza gmina otrzymała promesę w wysokości 4 410 000, 00 zł, dzięki której w sołectwie Złotopole powstanie gminne centrum kulturalno-edukacyjne. Z kolei w istniejącym Gminnym

Ośrodku Kultury w Wichowie zostanie przeprowadzony remont i adaptacja pomieszczeń wraz z wyposażeniem. Środki na ten cel zostały pozyskane z Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu w ramach działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Natomiast Biblioteka Publiczna w Radomicach została beneficjentem progra-



mu „Infrastruktura bibliotek 2021-2025”. Nasz wniosek został rozpatrzony pozytywnie i otrzymał ostateczną akceptację Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego na kwotę 955 000,00 zł. W ramach pozyskanego dofinansowania zostanie zmodernizowana filia biblioteczna w Jastrzębiu wraz z wyposażeniem, budową wolnostojącego budynku gospodarczego i zagospodarowaniem terenu.

W bieżącym wydaniu kwartalnika znajdziecie również Państwo informacje dotyczące zakresu prac w ramach gminnej infrastruktury drogowej, sprawozdanie z ostatniej XXXV Sesji Absolutoryjnej Rady Gminy Lipno, relacje z Gminnych Obchodów Uchwalania Konstytucji 3 Maja i uroczystego podsumowania dotychczasowej działalności Dziennego Domu „Senior+” w Krzyżówkach.

Drodzy Czytelnicy, w miesiącu maju obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Strażaka, Dzień Samorządowca i Ogólnopolski Dzień Bibliotekarza i Bibliotek. Za pośrednictwem naszego Kwartalnika pragnę złożyć wszystkim Druhnom i Druhom OSP z terenu gminy Lip-

no, a także funkcjonariuszom lipnowskiej PSP serdeczne gratulacje, podziękowania i najlepsze życzenia. Strażacy nazywani są Rycerzami świętego Floriana, ponieważ z rycerską odwagą i poświęceniem zmagają się z zagrożeniami, ratując życie ludzkie i zdrowie. To misja, która budzi wielki szacunek. Strażacki mundur to symbol niezawodności, męstwa i ofiarności. Nie ulega wątpliwości, że jest to służba bardzo odpowiedzialna, związana z wysiłkiem, ryzykiem i stresem, wymagająca hartu ducha, sprawności i znakomitych umiejętności zawodowych. Z kolei wszystkim osobom, które współtworzą samorząd, które procowały i pracują dla dobra lokalnej społeczności; radnym, sołtysom, radom sołectkim, pracownikom samorządowym i emerytom pragnę złożyć najserdeczniejsze życzenia zdrowia i wszelkiej pomyślności. Tym samym dziękując za dotychczasową, codzienną, wspólną pracę. Bibliotekarzom i Bibliotekarkom nieustającej satysfakcji z wykonywanej pracy i przede wszystkim pasji przeradzającej się w pełne zaangażowanie działania na rzecz kolejnych twórczych lat.

Szanowni Państwo, zakończyliśmy rok szkolny 2021/2022, w którym miało miejsce wiele ciekawych i pożytecznych działań edukacyjnych. Słowa podziękowania i życzenia kieruję do dyrektorów i nauczycieli za trud przekazywania wiedzy i kształtowania młodego pokolenia. Rodzicom, że potrafili mądrze kierować wychowaniem swoich dzieci. Wam Drodzy Uczniowie, przekazuję gratulacje i podziękowania za pragnienie zdobywania wiedzy, za osiągnięte wyniki i podejmowanie ambitnych działań. Wszystkim mieszkańcom gminy Lipno życzę zdrowych, radosnych i bezpiecznych wakacji. Dobrego wypoczynku dającego siły do dalszej pracy i nauki oraz wszelkiej pomyślności.

O efektach naszych działań będziemy Państwa informować na łamach kolejnych numerów Kwartalnika. Kto chce poznać aktualne wydarzenia regionu, zapraszam na stronę www.uglipno.pl. Tymczasem odsyłam Państwa do bieżącego wydania biuletynu, w którym znajduje się wiele ciekawych i wartościowych wiadomości z życia Gminy Lipno.

Życząc miłej lektury pozostaję z wyrazami szacunku

Andrzej Piotr Szychulski
Wójt Gminy Lipno

Redakcja „Kwartalnika Gminy Lipno”:

Redaktor naczelny: Ewa Rozen-Bieńkowska – Dyrektor BPG Lipno z/s w Radomicach, e.rozen-bienkowska-uglipno.pl

Krzysztof Milak – Sekretarz Gminy Lipno;

Materiały i zdjęcia: Instytucje kultury i jednostki organizacyjne Gminy Lipno;

Wydawca: Gmina Lipno, ul. Mickiewicza 29, 87-600 Lipno. Nakład: 1000 egz.

Skład i druk: TERCET, Ćmińsk, ul. Wyrowce 116.

Wójt Gminy Lipno z absolutorium po raz 14

Podczas XXXV Sesji Rady Gminy Lipno, która odbyła się w dniu 23 czerwca br., Radni udzielili Wójtowi Andrzejowi Szychulskiemu wotum zaufania i absolutorium za wykonanie ubiegłorocznego budżetu. Zgodnie z wprowadzoną w 2018 r. nowelizacją ustawy o samorządzie gminnym w pierwszej kolejności Radni pochylił się nad Raportem o stanie gminy za 2021 rok, podczas debaty pozytywnie odnieśli się do treści zawartych w raporcie. Wójt podkreślił, że wszyscy Radni odnajdą w tym raporcie rezultaty swojej własnej pracy, których cele strategiczne wspólnie wyznaczyli. Przewodniczący Rady Gminy Lipno p. Andrzej Chojnicki podkreślił, że działania realizowane przez Wójta Gminy Lipno przyczyniają się do rozwoju Gminy i polepszają jakość życia jej mieszkańców, dlatego zasadne jest udzielenie Wójtowi wotum zaufania. Kolejnym punktem porządku obrad, a zarazem najważniejszym, było udzielenie Wójtowi absolutorium. Jest to jeden z najistotniejszych ustawowych środków kontroli Rady Gminy nad działalnością Wójta. Po zakończeniu roku budżetowego Rada Gminy ocenia pracę organu wykonawczego – Wójta, w zakresie działalności finansowej Gminy. Wójt podczas Sesji przedstawił Radzie sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 2021. Po przedstawieniu sprawozdania, wysłuchaniu opinii Komisji Rewizyjnej Rady Gminy, którą przedstawił jej Przewodniczący p. Józef Górnicki oraz informacji o pozytywnej opinii Regionalnej Izby Ob Rachunkowej Radni udzielili absolutorium Wójtowi. Następnie Przewodniczący Rady Gminy



Lipno, wraz z Radnymi p. Rozpędowską Anną, p. Jabłońską Małgorzatą i p. Strużyńskim Stanisławem, w imieniu całej Rady, wręczyli p. Andrzejowi Szychulskiemu kwiaty jako podziękowanie za

wykonaną pracę. Wójt podziękował wszystkim Radnym za współpracę podczas realizacji budżetu, Sołtysom oraz pracownikom gminnych jednostek organizacyjnych.

Mamy promesę na 4 410 000 zł z Polskiego Ładu

W odpowiedzi na ogłoszony w grudniu 2021 r. nabór wniosków o dofinansowanie w drugiej edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych złożyliśmy 3 wnioski na realizację naszych inwestycji:

1. „Budowa Stacji Uzdatniania Wody o wydajności do 58m³/h w miejscowości Karnkowskie Rumunki oraz modernizacja stacji uzdatniania wody w Jastrzębiu i Głodowie”.
2. „Optymalizacja energetyczna obiektów użyteczności publicznej na terenie gminy Lipno”.

3. „Rozbiórka i budowa budynku użyteczności publicznej na istniejących fundamentach”.

Kolejność wniosków (zadań) nie jest przypadkowa. Dla nas priorytetem jest gospodarka wodno – ściekowa oraz inwestycje w odnawialne źródła energii. Ostatecznie w wyniku rozstrzygniętego naboru inwestycja pn.: „Utworzenie centrum kulturalno-edukacyjnego wraz z utwardzeniem terenu i utworzeniem miejsc” otrzymała wsparcie w wysokości 4 410 000,00 zł, co stanowi 90%

wartości przedsięwzięcia. Przedmiotem tej inwestycji jest rozbiórka istniejącego budynku w Złotopolu i budowa nowego budynku na istniejących fundamentach w celu utworzenia gminnego centrum kulturalno-edukacyjnego. W zakresie inwestycji znajduje się również wyposażenie obiektu oraz utwardzenie terenu i wykonanie parkingu. Cieszymy się ze wsparcia z Programu Inwestycji Strategicznych, jednakże ubolewamy nad faktem wyboru, nie koniecznej najważniejszej inwestycji, na co nie mieliśmy żadnego wpływu.



Blisko milion złotych otrzyma Gmina Lipno na przebudowę drogi gminnej Głódowo – Suradówek

Wojewoda Mikołaj Bogdanowicz podpisał 25 kwietnia br. 49 umów – 11 na zadania powiatowe i 38 na gminne. W ramach porozumień zawartych z samorządami wsparcie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg otrzymają inwestycje w powiatach: aleksandrowskim, brodnickim, chełmińskim, gołubsko-dobrzyńskim, grudziądzkim, lipnowskim, radziejowskim, rypińskim,

toruńskim, tucholskim, wąbrzeskim, włocławskim. W uroczystości podpisania umów wzięli też udział: wicewojewoda Józef Ramlau oraz samorządowcy z regionu, w tym Wójt Gminy Lipno Andrzej Piotr Szychulski. Gmina Lipno otrzymała dofinansowanie na przebudowę drogi gminnej Głódowo – Suradówek, nr 170519C, etap I i II w kwocie 979 718,00 zł.



Remont i adaptacja pomieszczeń w Ośrodku Kultury w Wichowie wraz z wyposażeniem

W dniu 26 maja 2022 r. została zawarta z Samorządem Województwa Kujawsko-Pomorskiego umowa na realizację projektu pn. „Remont i adaptacja pomieszczeń w Ośrodku Kultury w Wichowie wraz z wyposażeniem”. Wartość dofinansowania planowanej do realizacji inwestycji to 500 tys. zł. Niniejszy projekt został zgłoszony do dofinansowania w odpowiedzi na ogłoszony przez Urząd Marszałkowski w Toruniu

nabór wniosków o wsparcie na operację typu „Inwestycje w obiekty pełniące funkcje kulturalne” w ramach działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Projekt uwzględnia także przygotowanie pomieszczeń do realizacji zajęć oraz zastosowanie innowacyjnych rozwiązań technicznych i technologicznych w zakresie odna-

wialnych źródeł energii poprzez zastosowanie pompy ciepła powietrze/woda oraz instalacji fotowoltaicznej i mocy 19,80kWp. Planowany do zastosowania innowacyjny system w zakresie pozyskiwania energii elektrycznej w obiekcie pełniącym funkcje kulturalne, zapewni warunki dla tworzenia wysokiej jakości oferty, jednocześnie dbając i chroniąc otaczającą naturę co wpłynie na poprawę warunków życia mieszkańców.



Inwestycje drogowe

W drugim kwartale 2022 roku rozpoczęto prace budowlane przy przebudowie dwóch odcinków dróg gminnych tj. drogi gminnej Popowo - Wichowo nr 170528C i drogi Popowo - Popowo nr 170 653C, oraz drogi gminnej Głodowo - Suradówek nr 170519C etap I i II. Zakres prac obejmuje wykonanie nawierzchni z mieszanek mineralno-bitumicznych o szerokości 5m, wraz z pobocznymi wzdłuż całej drogi, zjazdami do posesji i na pola. Na obecną chwilę najbardziej zaawansowane prace są na drodze w miejscowości Wichowo i Popowo, gdzie wykonano podbudowę z kruszywa łamanego wapiennego, zostały wykonane zjazdy i przepusty drogowe, oraz wykopano rowy przydrożne. Odcinek dróg o nawierzchni gruntowej zyskał już pierwszą warstwę asfaltu. Termin zakończenia prac przebudowy w/w dróg upływa z dniem 30.09.2022 roku. Inwestycje te wyko-

nuje Przedsiębiorstwo Robót Drogowych z Lipna. Inwestycje współfinansowane są w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Koszty przetargowe inwestycji to odpowiednio 2 587 816,93 i 1 937 264,67 zł. Dobiegają końca prace remontowe polegające na ułożeniu warstwy bitumicznej drogi gminnej nr 170659C relacji Łochocin – Zbytkowo – Wichowo. Prace wykonuje Firma Inżynierijno-Drogowa „DROG-TOM” z Włocławka. Koszt prac remontowych wynosi 294 480,45 zł. Utwardziliśmy około 2,3 km dróg w sołectwie Piątki i Głodowo, destruktem asfaltowym pozyskanym od Zarządu Dróg Wojewódzkich w ilości 2800 ton, z przebudowy drogi wojewódzkiej nr 559 Lipno - Płock. Rozwieziono około 1700 ton kruszywa naturalnego w celu wykonania remontu dróg w ramach przeznaczonego na ten cel funduszu sołeckiego w sołectwach: Chodorążek, Jankowo, Trze-



biegoszcz, Karnkowo, Karnkowskie Rumunki, Lipno Wieś I, Kolankowo, Złotopole, Wierzbick, Huta Głódowska, Głodowo i Rumunki Głódowskie.

Trwają prace budowlane hali sportowej w Radomicach

Przypomnijmy – w marcu br. podpisana została umowa z wykonawcą na realizację największej tegorocznej inwestycji gminy, jaką niewątpliwie jest budowa hali sportowej z zapleczem socjalno-sanitarnym i łącznikiem przy Zespole Szkół w Radomicach gmina Lipno. Jej wartość to 11 200 000,00zł. Na realizację zadania pozyskaliśmy środki finansowe w wysokości 9 000 000 zł, które pochodzą z Rządowego Funduszu Polski Ład. W kwietniu nastąpiło przekazanie budowy oraz rozpoczęcie prac. Stan zaawansowania prac jest zgodny z przyjętym harmonogramem ich wykonania. 25 kwietnia, Sejmik Województwa przyjął pakiet uchwał dotyczący dotacji na budowę sal gimnastycznych, które umożliwią szkołom w mniejszych miejscowościach prowadzenie lekcji wychowania fizycznego we właściwych warunkach oraz przygotowanie oferty dodatkowych zajęć

sportowych. Rozpatrzone i podjęto uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej m.in. Gminie Lipno. Otrzymamy wsparcie finansowe z budżetu Województwa Kujawsko-Pomorskie-

go w wysokości 250 000,00 zł, co stanowi 2,20% wartości całkowitej zadania. 17 maja br. w Zbrazdlinie odbyło się uroczyste wręczenie umów dotacyjnych.



Rozwija się infrastruktura sportowo – rekreacyjna w Łochocinie



Na działce będącej lokalnym miejscem rekreacji w Łochocinie zostanie ustawiony nowy kontener szatniowo-sanitarny, który będzie pełnił funkcję uzupełniającą do istniejącej infrastruktury sportowo rekreacyjnej. W dniu 17 maja 2022 r. podpisana została umowa dotacyjna na zadania planowane do realizacji w 2022 roku w ramach „Kujawsko-Pomorskiej Małej Infrastruktury Sportowej”. Gmina Lipno otrzymała dofinansowanie w kwocie 35000,00 zł na realizację projektu pn. „Dostawa i montaż kontenera szatniowo-sanitarnego w Łochocinie”. Jak się okazuje, to nie wszystko. Rada Sołecka złożyła wniosek w ramach innowacyjnego programu pomocy sołectwom powiatu lipnowskiego i otrzymała 15 000 zł na budowę nowej altany. Porozumienie w tym zakresie pomiędzy Gminą a Powiatem Lipnowskim zostało podpisane 20 czerwca br.

Gmina Lipno realizuje projekt dofinansowany z Funduszy Europejskich pn. Cyfrowa Gmina

Wójt Gminy Lipno podpisał umowę o powierzenie grantu na kwotę 354.800,00 zł w ramach programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020. Celem projektu jest wsparcie rozwoju cyfrowego instytucji samorządowych oraz zwiększenie cyberbezpieczeństwa dla wszystkich gmin w kraju. Dofinansowanie zostanie przeznaczone na cyfryzację urzędu oraz szkolenia dla pracowników. Planowane w ramach projektu zakupy sprzętu komputerowego, oprogramowania i usług, będą miały na

celu m. in. nowocześnieć środowiska informatycznego, zakup usług chmurowych, a także przeszkolenie pracowników w zakresie cyberbezpieczeństwa. Wszystkie te działania mają na celu zapewnić odpowiednią ciągłość działania dla całego środowiska informatycznego, w tym usług świadczonych dla mieszkańców. Wartość projektu: 354.800,00 zł. Dofinansowanie: 100%. Projekt realizowany na podstawie Umowy o powierzenie grantu o numerze 3841/2/2022 w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa



na lata 2014-2020 Osi Priorytetowej V Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia REACT-EU działania 5.1 Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia dotyczącej realizacji projektu grantowego „Cyfrowa Gmina” o numerze POPC.05.01.00-00-0001/21-00.

Rok Dziennego Domu „Senior+” w Krzyżówkach

W maju b.r. minął rok od kiedy Dzienny Dom „Senior+” w Krzyżówkach rozpoczął funkcjonowanie. Był to rok trudny, ponieważ było to całkiem nowe wyzwanie, ale również bardzo ciekawy, gdyż wyzwanie okazało się satysfakcjonujące i inspirujące. Rok dziennego domu to przede wszystkim integracja zespołu z podopiecznymi, budowanie pozytywnych relacji, wzajemne poznawanie siebie. Założenia projektu, którego celem jest szeroko pojęte wsparcie seniorów, w tym zapewnienie im zaspokojenia potrzeb życiowych, udzielenia im dostępu do usług rehabilitacyjnych, pielęgnarskich, zajęć terapeutycznych, oraz pomocy prawnej i psychologicznej, są realizowane na bieżąco. Podopieczni dziennego domu korzystają ze wszystkich form zagospodarowania wolnego czasu, jakie są im oferowane. Chętnie biorą udział w zajęciach, wycieczkach, warsztatach, prelekcjach, które są dedykowane specjalnie

dla nich. Podczas rocznej działalności dziennego domu Seniorom zorganizowano wycieczki do Ciechocinka, Torunia, Biskupina, Obór, Skępego. Cyklicznie odbywają się wyjazdy do Multikina we Włocławku oraz liczne warsztaty rękodzielnicze, takie jak bombki, jajka wielkanocne, malowanie na wodzie, decoupage, malowanie ceramiki, bukiety mydlane i wiele innych, które cieszą się dużym zainteresowaniem podopiecznych. Na stałe w funkcjonowaniu dziennego domu wpisała się współpraca z KPP w Lipnie, albowiem funkcjonariusze przeprowadzają prelekcje dla seniorów mające na celu podniesienie ich świadomości odnośnie własnego bezpieczeństwa. Zajęcia z animatorem, arteterapia, biblioterapia, siłwoterapia czy hortiterapia, to wszelkie działania, które mają na celu aktywizację seniorów i pomoc w codziennym funkcjonowaniu. Podopieczni dziennego domu oprócz cyklicznych zajęć czy

wyjazdów mogą zawsze liczyć na bezpłatną pomoc prawną i psychologiczną, dzięki działającemu przy dziennym domu Centrum Usług Środowiskowych, ale również na zwykłą ludzką życzliwość personelu, który odpowiada na każdą prośbę podopiecznych i stara się pomóc w każdej sytuacji, nie tylko związanej z pobytem w dziennym domu. Spacer, ogniska z pieczeniem kiełbasek, występy okolicznościowe, obchodzenie świąt, wspólna wigilia, zabawy taneczne, urodziny seniorów i wiele innych atrakcji czeka każdego seniora, który zechce zostać członkiem wielkiej rodziny Dziennego Domu „Senior+” w Krzyżówkach, a taka możliwość właśnie się nadarza, gdyż rusza nabór do kolejnej edycji projektu. Wszystkie zainteresowane osoby w wieku 60+ zachęcamy do składania dokumentów w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lipnie, ul. Mickiewicza 29, pokój nr 4.



Usuwanie odpadów z produkcji rolniczej

Gmina Lipno zakończyła prace związane z dofinansowaniem usuwania odpadów z folii rolniczych, siatki i sznurka do owijania balotów, opakowań po nawozach i typu Big Bag. Przedsięwzięcie rozpoczęło się w ubiegłym roku. W ramach programu finansowanego w znacznej części z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej udało się zebrać i poddać utylizacji ponad 141 ton odpadów pochodzących z produkcji rolniczej. Kwota dofinansowania na ten cel wyniosła 70.554,90 zł, wkład własny gminy 16.227,63 zł.



Gminne zawody sportowo – pożarnicze OSP

6 czerwca 2022 r. w miejscowości Karnkowo gmina Lipno odbyły się zawody sportowo-pożarnicze. W niedzielne popołudnie stanęły do rywalizacji drużyny Ochotniczych Straży Pożarnych Gminy Lipno. Organizatorami tegorocznych zmagani była jednostka OSP Karnkowo oraz Wójt Gminy Lipno Pan Andrzej Piotr Szychulski. Spotkanie cieszyło się ogromnym zainteresowaniem wśród zgłaszających się jednostek. W rozgrywkach udział wzięło 14 drużyn męskich oraz 3 drużyny kobiece. Podczas realizowania zadań liczył się przede wszystkim czas, jak również poprawność ich wykonania, gdyż w przypadku popełnionych błędów przyznawano punkty karne. Te doliczano do końcowego wyniku zawodów w postaci dodatkowego czasu. Słoneczne popołudnie zebrało liczne grono widzów, którzy mieli okazję podziwiać sprawność jednostek. Wszystkie drużyny pożarnicze z terenu gminy Lipno biorące udział w gminnych zawodach sportowo-pożarniczych, otrzymały pamiątkowe dyplomy uczestnictwa, natomiast drużyny i druhowie, którzy uplasowali się na podium mogli cieszyć się także z pucharów Wójty Gminy Lipno oraz bonów pieniężnych. Klasyfikacja generalna zawodów sportowo-pożarniczych przedstawia się następująco: w kategorii OSP Kobiet: miejsce I - OSP Krzyżówki, miejsce II – OSP Wichowo, miejsce III – OSP Jankowo; w kategorii OSP Mężczyzn: miejsce I – OSP Wichowo, miejsce II – OSP Krzyżówki, Miejsce III – OSP Popowo.

Galeria zdjęć na ostatniej stronie.

Nowy Zarząd LZS Jastrzębie

17 czerwca 2022 r. w Jastrzębskim Pałacu odbyło się Walne Zebranie Sprawozdawczo Wyborcze Naszego Klubu. Na spotkanie przybyli członkowie Stowarzyszenia by podsumować kadencję obecnego Zarządu oraz dokonać wyboru nowych władz. Na Zebranie przybył

Wójt Gminy Andrzej Szychulski również wieloletni członek LZS-u. Zebranych powitał Prezes Marcin Chojnicki. Wybrano Przewodniczącą Zebrania, którym został Sławomir Jaworski oraz Sekretarza - Bartosz Słomski. Po przeczytaniu sprawozdań nastąpiło ich przegłosowa-

nie. W międzyczasie Prezes Marcin Chojnicki wręczył Wójtowi Gminy okolicznościowy grawerton w podziękowaniu za wkład w rozwój Klubu. Jednym z głównych punktów był wybór nowych Władz Klubu. Prezesem został wybrany Marcin Chojnicki, wiceprezesem Sławomir Jaworski, skarbnikiem został Sławomir Rybka, sekretarzem Bartosz Słomski oraz członkiem Zarządu Piotr Sucharski. Komisja Rewizyjna przedstawia się następująco: Przewodniczący Piotr Kołodziejewski, sekretarz Krzysztof Rakowski i członek Janusz Cieślak. Po przemówieniu Nowego Prezesa wręczono okolicznościowe grawertony naszym trzecioliigowym tenisistom. Podziękowano także ustępującym członkom Zarządu, Darkowi Onosze i Przemkowi Zawirowskiemu. Wręczenia okolicznościowych grawertonów dokonali: Marcin Chojnicki, Andrzej Szychulski, Sławomir Rybka i Sławomir Jaworski. Za wkład w dokumentację historii okoliczny grawerton otrzymał Sławomir Jaworski. Kolejnym punktem było odczytanie i przegłosowanie regulaminu nadawania odznak. Po dyskusji nad działalnością Klubu Przewodniczący Zebrania złożył wniosek o uhonorowaniu Andrzeja Chojnickiego wieloletniego członka i Prezesa LZS-u - Honorowym Członkiem Klubu.



SZANOWNI MIESZKAŃCY! OSZCZĘDZAJMY WODĘ!

W ciągu ostatnich kilku lat borykamy się z problemem suszy. Obniżają się poziomy wody gruntowych, a ilość wody pitnej pobieranej na Stacjach Uzdatniania Wody niepokojąco zbliża się do górnych granic określonych w pozwoleniach wodnoprawnych. W okresach występujących upałów odnotowujemy zjawisko wzmożonego zapotrzebowania i rozbioru wody z gminnych ujęć wody. Ponadnormatywny rozbiór wody parokrotnie przekracza obowiązujące normy zużycia wody. Najwięcej wody jest zużywane na podlewanie przydomowych upraw. Mimo obowiązującego zakazu, napełnianie są też baseny. Każde ujęcie wody posiada określone i zatwierdzone zasoby eksploatacyjne, których ze względu na posiadane pozwolenia wodno-prawne nie można przekroczyć. Dobra zdolność produkcyjna całego wodociągu jest to ilość wody, jaka przy uwzględnieniu możliwości produkcyjnych wszystkich istniejących urządzeń, tj. ujęć wody, stacji uzdatniania wody oraz pompowni, może być wyprodukowana w ciągu 24 godzin, bez naruszenia równowagi ujęć i przy zachowaniu warunków i wymogów technicznych. Wobec powyższego już dziś, apelujemy do Mieszkańców o oszczędne i rozsądne gospodarowanie wodą. Prostymi działaniami prowadzonymi w każdym gospodarstwie możemy zaoszczędzić duże ilości wody.

W KWESTII PRZYPOMNIENIA:

- Woda z sieci wodociągowej przeznaczona jest przede wszystkim do spożycia przez ludzi, a także do zaspokajania podstawowych potrzeb socjalno-bytowych.
- Zabronione jest wykorzystywanie wody z sieci wodociągowej dla potrzeb podlewania ogródków przydomowych, działkowych, trawników, upraw rolnych oraz napełniania basenów w godzinach od 6:00 do 22:00.
- Obowiązuje **całkowity zakaz** pobierania wody z gminnych **hydrantów**. Nielegalny pobór z hydrantu jest kradzieżą wody. Wykorzystanie hydrantów przez osoby trzecie może być podstawą do wszczęcia postępowania karnego.

JAK OSZCZĘDZAĆ WODĘ?

- Weź prysznic zamiast kąpiele.
- Zainwestuj w zmywarkę i zastąp tradycyjne zmywanie naczyń.
- Napraw ciekące krany i nieszczelne spłuczki WC. Zakręcaj kran podczas mycia zębów i golenia.
- W trakcie mycia rąk nie odkręcaj kranu „na full”.
- Jeżeli to możliwe zainstaluj perlatory. Najtańsze perlatory potrafią zmniejszyć zużycie wody o 15%. Modele droższe mogą ograniczyć wypływ wody o nawet 60%.



- Nie wylewaj raz wykorzystanej wody jeżeli może ona zostać wykorzystana ponownie.
 - Pierz przy całkowicie wypełnionej pralce.
 - Zbieraj deszczówkę w ogrodzie, a następnie wykorzystaj ją do podlewania roślin!
 - Załóż ogród deszczowy. Ogród deszczowy pozwala oszczędzać wodę użytkową. Gromadzi wodę opadową, zarówno tę, która trafia do niego bezpośrednio, jak i tę, która spływa z powierzchni nieprzepuszczalnych, np. z dachów, chodników czy podjazdów.
- Oszczędzajmy wodę! Woda, to wspólne dobro, dostępne dla Wszystkich, o które powinniśmy dbać Wszyscy. Dlatego tak ważne jest, aby dbać o nią wspólnie a współpraca na tym obszarze była spójna i zgrana. Wody nie można niczym zastąpić. Woda – Wspólne dobro, wspólny problem.



zapraszamy
na

Powiatowo-Gminne Dożynki 27.08.2022r. Łochocin, gm. Lipno

godz. 20:00

BARANDYSKI



godz. 21:30

POWER PLAY

A Ty jak uratujesz Ziemię?

Dni Ziemi obchodzone 22 kwietnia to czas, kiedy ludzie na całym świecie łączą siły, aby uświadomić wszystkim, że wspaniałe dary przyrody trzeba wykorzystywać mądrze - tak, aby starczyło ich dla przyszłych pokoleń. Z tej okazji uczniowie klasy IV Szkoły Podstawowej w Wichowie przygotowali apel pod opieką p. G. Nowickiej i p. Ż. Świerczyńskiej. Odbył się on 26 kwietnia br. Ważnym przesłaniem płynącym z tego występu było to, iż Ziemia jest naszym

wspólnym dobrem i trzeba o nią dbać. Wszyscy jesteśmy odpowiedzialni za stan środowiska, w którym żyjemy. W drugiej części apelu nastąpiło ogłoszenie wyników konkursów zorganizowanych przez Szkolne Koło Ligi Ochrony Przyrody.

● Jestem superbohaterem - ratuję Ziemię

I miejsce Filip Kaczmarek klasa I II miejsce Michalina Snopkowska klasa 0

III miejsce Lena Skrzypińska klasa 0

● Ekologiczna Zakładka

I miejsce Mateusz Stankiewicz klasa IV

II miejsce Maja Celmer klasa III

III miejsce Maja Przybyszewska klasa II

● Jak na zakupy to tylko z ekologiczną torbą

I miejsce Nadia Żandarska klasa VIII

II miejsce Kamil Ciarkowski klasa V

III miejsce Nikola Celmer klasa VI



Dzień sportu w naszych szkołach

W połowie czerwca szkołach gminy Lipno obchodzono Dzień Sportu. Głównym celem było zachęcenie dzieci i młodzieży do aktywności ruchowej, integrowanie się klasy, kształtowanie zachowań prozdrowotnych, nabywanie wiary we własne siły i możliwości oraz wzbogacenie przeżyć poprzez szlachetne współzawodnictwo. W każdej szkole uczniowie brali udział w turniejach i zabawach sportowych. W licznych konkurencjach należało wykazać się koordynacją ruchów, zwinnością, a nawet siłą. Uczniowie doskonale poradzili sobie we wszystkich konkurencjach.



Cudownych rodziców mam...

Dbają o nas, martwią się, pomagają, rozwiązują każdy problem – tacy są właśnie rodzice! Dzień Matki i Dzień Ojca to święta od dawna celebrowane w naszych szkołach, przedszkolach, bibliotekach i domach kultury. Z tej okazji w wyżej wymienionych palcówkach odbyły się uroczystości, podczas których dzieci mogły obdarować swoich rodziców kwiatami i upominkami,

a przede wszystkim dobrym słowem i występem. Nie obyło się bez wzruszeń i podniosłych chwil.

Chyba nikogo to nie dziwi. Przecież to właśnie „mama” i „tata” są przeważnie pierwszym słowem wypowiedzanym przez dzieci. To rodzice tulą do snu, czytają pierwsze bajki, walczą z katarami i gorączkami, prowadzą za rękę do przed-

szkole, trzymają kciuki podczas matury i cały czas martwią się, czy to śniadanie przed szkołą to na pewno zostało zjedzone. Bezwarunkowa miłość rodziców i ich poświęcenie pozwalają dzieciom dzielnie stawiać kolejne życiowe kroki. I choć wiemy o tym każdego dnia, to w Dzień Matki i Dzień Ojca możemy oficjalnie za wszystko podziękować.



Julian Tuwim dzieciom

13 maja br. w Szkole Podstawowej w Wichowie odbył się konkurs recytatorski „Julian Tuwim dzieciom”. Dzieci z grup przedszkolnych i uczniowie klas I-III prezentowali swoje talenty aktorskie do wierszy polskiego poety, Juliana Tuwima. Konkurs odbył się w dwóch kategoriach.

W kategorii grup przedszkolnych na podium stanęli:

I miejsce Ada i Magda Wodzyńskie

II miejsce Luiza Chojnicka

III miejsce Mateusz Wódkowski

Wyróżnienie powędrowało do Leny Skrzypińskiej i Martyny Przybyszewskiej

W kategorii klas I-III nagrody otrzymali:

I miejsce Marta Leśniewska i Mateusz Borowski

II miejsce Julia Arent

III miejsce Szymon Szajgicki

Wyróżnienia otrzymali Kacper Skrzypiński i Amelia Śmiłowicz

Wszyscy uczestnicy prezentowali bardzo wysoki poziom umiejętności recytatorskich, dlatego mocno im gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów na scenie.



Ortograficzne zmagania

Po koniec kwietnia w Szkole Podstawowej im. F. Żwirki i S. Wigury w Maliszewie odbył się VI Gminny Konkurs Ortograficzny „O Kryształową Różę” przeznaczony dla uczniów klas II i III szkół podstawowych. Konkurs został objęty honorowym patronatem Wójta Gminy Lipno, którego godnie reprezentował Kazimierz Mątowski Zastępca Wójta Gminy Lipno. Celem konkursu jest promowanie umiejętności w zakresie doskonalenia poprawności pisania, ćwiczenia wytrwałości, rozwijania zainteresowań polską pisownią oraz szerzenia nawyku pracy nad poprawnością ortograficzną. Zmagania w poprawnej pisowni cieszą się dużą popularnością i zainteresowaniem. Corocznie biorą w nim udział drugo- i trzecioklasiści ze szkół z terenu naszej gminy. Uczniowie w praktyce mogą wykorzystać wiadomości i umiejętności z zakresu znajomości zasad ortografii oraz interpunkcji. W konkursie wzięło udział 19 uczniów, którzy reprezentowali szkoły podstawowe z Wichowa, Radomice, Karnkowa, Trzebiegoszcza i Maliszewa. Nad prawidłowym przebiegiem konkursu czuwała przewodnicząca komisji i jednocześnie autorka tekstu dyktanda - p. Ewa Żuchowska, a także nauczyciele i opiekunowie uczniów. Komisja bardzo dokładnie sprawdzała dyktanda, gdyż o wygranej mógł decydować przecinek lub niewielki błąd literowy. Rywalizacja była zacięta, a ortograficzne zmagania zakończyły się zwycięstwem następujących uczniów:

I miejsce Sandra Strulak Szkoła Podstawowa w Maliszewie,

II miejsce Mateusz Borowski Szkoła Podstawowa w Wichowie,

III miejsce Julia Kilanowska Szkoła Podstawowa w Radomicach.

Konkurs zakończył się wręczeniem nagród; kryształowych statuetek z symboliczną różą, które ufundował Andrzej Piotr Szychulski Wójt Gminy Lipno. Wszyscy uczestnicy zmagania z ortografią otrzymali pamiątkowe dyplomy. Organizatorami konkursu byli wychowawcy klas I-III i O (N. Zarębska, B. Bielińska, J. Kruzińska, M. Boniecka oraz M. Konczalska).



„Łączy nas pamięć” 79. rocznica powstania w getcie warszawskim

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. F. Żwirki i S. Wigury w Maliszewie wraz z p. J. Słaboszewską i p. E. Adamkiewicz zorganizowali Akcję pn. „Żonkile”, aby upamiętnić 79. rocznicę wybuchu powstania w getcie warszawskim. Młodzi koledzy przygotowali dla siebie symboliczny kwiat,

a starsi przybliżyli historię zbrojnego wystąpienia żydowskich podziemnych formacji.

W 1940 roku w centrum Warszawy, Niemcy wydzielili obszar, w którym uwięzili blisko 500 tysięcy Żydów. Celem niemieckiego okupanta była całkowita eksterminacja zamkniętych w getcie

obywateli. Umierali oni w nieludzkich warunkach, z głodu, chorób, zmuszano do niewolniczej pracy. W kwietniu 1940 roku niemieckie oddziały wkroczyły na teren getta, aby ostatecznie wymordować pozostałą tam ludność. Tym działaniom przeciwstawiły się setki młodych osób działających w Żydowskiej Organizacji Bojowej oraz w Żydowskim Związku Wojskowym. Zacięte walki trwały blisko miesiąc. 8 maja 1943 roku przywódca powstania Mordechaj Anielewicz popełnił samobójstwo wraz z kilkudziesięcioma żołnierzami, a 16 maja okupant rozkazał wysadzić Wielką Synagogę. Sporadyczne starcia miały miejsce jeszcze do czerwca 1943 roku, a przeszukiwanie zgłiszcz trwało miesiącami. Tylko nielicznym udało się wydostać kanałami z płonącego getta. Walka ta, czyli największy zryw Żydów w czasie II wojny światowej, przeszła do historii i uczyniła walczących bohaterami. Do dziś o poświęceniu uwięzionych w getcie pamiętają miliony na całym świecie. Jednym z przywódców powstania w getcie był też Marek Edelman (polski polityk, działacz społeczny pochodzenia żydowskiego), który przeżył likwidację getta. To m.in. z nim kojarzone są żonkile, ponieważ anonimowa osoba wysyłała mu te kwiaty w każdą rocznicę wybuchu powstania.



Szkoła z Radomic w projekcie Erasmus plus

W dniach 4-7 maja 2022 br. Jolanta Krużyńska dyrektor Zespołu Szkół w Radomicach oraz nauczycielki Małgorzata Grzankowska, Katarzyna Tarkowska i Lucyna Siecińska uczestniczyły w międzynarodowym w spotkaniu delegacji szkół partnerskich projektu „STEMing-together” realizowanego w ramach Erasmus plus. Delegacje szkół partnerskich z Irlandii, Węgier, Cypru, Rumunii i Polski spotkały się tym razem w Finlandii. Gospodarzem wizyty było prywatne przedszkole MUKULAX w nadbałtyckim mieście Turku. Uczestnicy projektu wzięli udział w konferencji prowadzonej przez kadrę kierowniczą placówki oraz pracownika uniwersyteckiego Finlandii. Program konferencji obejmował wykład dotyczący systemu edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej w Finlandii oraz prezentację multimedialną ilustrującą projekt uczenia się poprzez zabawę. Cennym doświadczeniem dla członków międzynarodowej delegacji był udział w zajęciach edukacyjnych z wykorzystaniem metod STEM zorganizowanych dla dzieci w wieku 4-6 lat. Były to zajęcia rozwijające u dzieci umiejętności związane z programowaniem oraz twórczą nauką techniki, muzyki, plastyki i matematyki.



STEAM to edukacyjne podejście do uczenia się, które wykorzystuje naukę, technologię, inżynierię, sztukę i matematykę jako sposób nakierowania uczniów na poszukiwania i krytyczne myślenie. Dzięki tym metodom uczniowie są twórczy, chętni do współpracy i uczenia się poprzez doświadczenie. Poza częścią edukacyjno-szkoleniową uczestnicy projektu zwie-

dzili miasto Turek oraz odbyli rejs promem po Bałtyku, podziwiając piękne Wyspy Alandzkie. Czas ten również wykorzystano na dzielenie się doświadczeniami i osiągnięciami każdej ze szkół uczestniczących w projekcie. Pozyskane w czasie wizyty doświadczenia edukacyjne z pewnością pozwolą udoskonalić sposoby pracy z uczniami.

Zakończenie roku szkolnego 2021/2022

Dnia 24 czerwca 2022 roku w całym kraju odbyło się uroczyste zakończenie roku szkolnego 2021/2022. Również w szkołach prowadzonych przez Gminę Lipno odbyły się akademie

i uroczystości związane z zakończeniem roku szkolnego i rozpoczęciem wakacji. Uczniowie którzy osiągnęli szczególne sukcesy edukacyjne zostali przez Dyrektorów szkół obdarowani

nagrodami i dyplomami. Jak co roku najlepsi absolwenci poszczególnych szkół zostali obdarowani nagrodą Wójta Gminy Lipno. Najlepszymi absolwentami szkół Gminy Lipno w roku szkolnym 2021/2022 zostali następujący uczniowie:

SP w Jastrzębiu – Norbert Filip Grochocki
 SP w Karnkowie – Norbert Robak
 SP w Maliszewie – Wojciech Kielik
 SP w Radomicach – Wiktor Kowalski
 SP w Trzebiegoszcu – Sylwia Jędrzejewska
 SP w Wichowie – Wiktoria Kozłowska oraz

Natasza Szychulska

W Zespole Szkół w Radomicach najlepszemu absolwentowi szkoły- Wiktorowi Kwiatkowskiemu nagrodę wręczył osobiście Wójt Gminy Lipno.

Uroczystości zakończenia roku szkolnego w Zespole Szkół w Radomicach miała szczególny charakter z tego względu, że zbiegła się z uroczystym pożegnaniem Wicedyrektora Zespołu Szkół w Radomicach Pani Elżbiety Osieckiej. Pani Elżbieta Osiecka w Zespole Szkół w Radomicach przepracowała w charakterze nauczyciela i Wicedyrektora 40 lat. Jej wieloletnia praca została wysoko oceniona przez społeczność szkolną i z tego powodu grono pedagogiczne, pracownicy, uczniowie i rodzice przygotowali bardzo serdeczne podziękowania. Za wieloletnią pracę w charakterze Zastępcy Dyrektora szkoły dziękował Pani Elżbiecie Osieckiej Wójt Gminy Lipno Pan Andrzej Szychulski.

Wójt Gminy Lipno podziękował wszystkim pracownikom oświaty za solidną całoroczną pracę, pogratulował sukcesów uczniom i życzył wszystkim wspaniałych i bezpiecznych wakacji.



Znów wędrujemy...

23 kwietnia br., dwóch uczniów reprezentowało Szkołę Podstawową w Maliszewie w XVI edycji konkursu recytatorskiego poświęconego twórczości Krzysztofa Kamila Baczyńskiego *Znów wędrujemy ciepłym krajem...* Konkurs miał miejsce w Szkole Podstawowej w Czernikowie. Wzięło

w nim udział 24 uczestników z dziesięciu szkół i placówek.

Bartosz Frej uczeń klasy VII recytował wiersze: *Kołysanka* i *Pokolenie* zajmując II miejsce. Otrzymał także Nagrodę Dyrektora szkoły i wyróżnienie jury młodzieżowego za swoje interpretacje.

Wojciech Kielik uczeń klasy VIII za *Elegię* oraz *Wieczory* otrzymał Nagrodę Dyrektora szkoły oraz nagrodę przyznaną przez p. Danutę Potręć przedstawiciela Kujawsko-Pomorskiego Centrum Edukacji Nauczycieli w Toruniu.

Uczniowie otrzymali nagrody książkowe i dyplomy. Redakcja Kwartalnika Gminy Lipno serdecznie gratuluje i życzy kolejnych sukcesów literackich.



Żwirko i Wigura od dwudziestu lat patronują podstawówce z Maliszewa



We wtorek, 31 maja br., w Szkole Podstawowej w Maliszewie odbyła się uroczystość z okazji 20-lecia nadania szkole imienia F. Żwirki i S. Wigury, której patronat objął Krzysztof Baranowski Starosta Lipnowski i Andrzej Piotr Szychulski Wójt Gminy Lipno. Na jubileusz przybyło wielu zacnych gości m.in.: pani M. Mazurkiewicz Kujawsko-Pomorska Wicekurator Oświaty Delegatury w Toruniu, przedstawiciel Starostwa Lipnowskiego, Wójt Gminy Lipno – pan A. Szychulski wraz z zastępcą – panem K. Mątowskim, a także Radni Powiatu Lipnowskiego i Radni Gminy Lipno. Wśród przybyłych gości znaleźli się także sołtysi okolicznych wsi i dyrektorzy ościennych placówek. Nie zabrakło przedstawicieli zaprzyjaźnionych ze szkołą: Aeroklubu Włocławskiego, Stowarzyszenia Gmin Ziemi Dobrzyńskiej oraz Związku Nauczycielstwa Polskiego. Uroczystość rozpoczęła się odśpiewaniem hymnu szkoły, którego słowa napisała emerytowana dyrektorka szkoły i pomysłodawczyni nadania imienia szkole – pani Iwona Kornacka. W krótkim programie artystycznym uczniowie przedstawili sylwetki niezwykłych patronów, którzy wykazali się ogromnym męstwem, siłą charakterów

i niezłomnością w dążeniu do celu. Słowami poetów i optymistycznymi piosenkami mali aktorzy wyrazili podziw dla umiejętności lotników i konstruktorów. Uroczystość wzbogacił referat wygłoszony przez panią Dorotę Kosteczką – sekretarz Towarzystwa Miłośników Ziemi

Dobrzyńskiej, regionalistkę i autorkę książek o lokalnej społeczności. Znaczący naszej małej ojczyzny przedstawiła sylwetkę właściciela majątku w Maliszewie – Jerzego Starzyńskiego – lokalnego bohatera bestialsko zamordowanego przez bolszewików, altruistę i filantropa, dzięki któremu okoliczne dzieci mogły rozpocząć naukę. Referat uświetniła prezentacja multimedialna zawierająca wspaniałe zdjęcia z epoki, ukazujące realia maliszewskiego dworku z początku XX w. Jubileusz zakończył się uroczystym odsłonięciem wmurowanej tablicy poświęconej Jerzemu Starzyńskiemu, do czego dążyła obecna dyrektorka szkoły – pani Alina Chojnicka. Tablicę w hołdzie maliszewskiemu patriocie ufundował Starosta Lipnowski – pan K. Baranowski, a poświęcił ksiądz proboszcz J. Kopczyński. Na szkolnym korytarzu przybyli goście mogli obejrzeć ściany pamięci: jedną poświęconą patronom szkoły i drugą – przedstawiającą postać maliszewskiego bohatera. Zebrani goście chętnie wpisywali się do Księgi Pamiątkowej, dołączając wyrazy sympatii i uznania, po czym udali się na poczęstunek przygotowany przez panie z Koła Gospodyń w Maliszewie i Radę Rodziców. Dziękujemy wszystkim ofiarodawcom i darczyńcom, dzięki którym uroczystość miała miejsce, a także byłym gościom – przyjaciółom szkoły.



Tradycje Nocy Świętojańskiej

Radość jaka płynie z nastania lata od zawsze była mocno okazywana. Dawniej początek lata był okazją do wielkiego świętowania. Wyrazem tego były obchody świętojańskie, w których ludzie z uśmiechem na twarzy witali nadchodzące wielkimi krokami lato. Święto to obchodzone było w czasie nastania najkrótszej w ciągu roku nocy, czyli z 23 na 24 czerwca i w następujący po niej (24 czerwca) dzień, który wyróżnia spośród wszystkich innych tym, iż okres między wschodem a zachodem słońca jest najdłuższy. Obchody świętojańskie zaczynało już w dzień poprzedzający święto upamiętniające św. Jana, czyli innymi słowy w wigilię dnia św. Jana. Główne obchody Sobótki przypadały na czas po zachodzie Słońca. Sobótką była świętem kobiet, a zwłaszcza młodych dziewcząt. W blaskach ognisk snuły marzenia o dalszym życiu. Rozpalano ognie, wokół których śpiewano i tańczono.

W letnie przesilenie dawni Słowianie obchodzili Noc Kupały - święto witalności i płodności. Po przejściu przez chrześcijaństwo nazywano to święto Nocą Świętojańską, która - w zmienionej formie - obchodzona jest po dziś dzień. Noc świętojańska miała oprócz witania nadchodzącego lata również i inne zadanie. Miała łączyć w pary ludzkie serca, które rozgrzane otaczającą je, piękną nocną aurą miały być skore do miłości. Dlatego noc tę uważano za porę na zaloty młodzieńców, którzy rywalizowali między sobą o względy pięknych dziewcząt. Zgodnie

z legendą, Noc Świętojańska miała moc czarodziejską. Gdy pogasły ostatnie ognie, na ziemię schodziły złe duchy, dlatego na rozżarzone węgle rzucono szalwę, dziewannę i bylicę. Ich zapach rozchodzący się po okolicach rozpędzał wszelkie zło. Nieodłącznym elementem Nocy Świętojańskiej jest ogień. Symbolizuje on pierwiastek męski, a jednocześnie oczyszczanie i obronę przed złem. W czasie Nocy tańczono wokół palenisk i skakano przez ogień. Miał to być sposób na wypędzenie zła, zapewnienie zdrowia, pomyślności oraz płodności. Udany skok trzymającej się za ręce pary wróżył udane małżeństwo. Dym z ognisk zapewniał dobrą pogodę w czasie żniw, a według dawnych wierzeń dodatkowo chronił przed złymi urokami.

Jeśli ogień to i woda... To właśnie jej patronem mianowano Jana Chrzciciela, a święcenie wody stanowiło jeden z chrześcijańskich rytuałów związanych z uroczystościami dnia Świętego Jana. Dawniej wierzono, że sobótkowa kąpiel oczyszcza ciało i duszę, zapewniając jednocześnie zdrowie i płodność. Nieodłącznym elementem obchodów było poszukiwanie kwiatów paproci, który zakwitał tylko w tę jedną, szczególną noc, a znalazcy miał dać szczęście i bogactwo. Mógł go znaleźć człowiek sprawiedliwy, bez skazy na sumieniu, który nigdy nikomu nie wyrządził krzywdy. Kolejną tradycją Nocy Świętojańskiej było wróżebne puszczanie zielnych wianków na wodzie. Jeśli wianek utonął dziewczyna miała wkrótce umrzeć. Jeśli po-

płynął w dal, ślub się odwlekał. A ten, kto wianek wyłowił, miał stać się jej mężem.

Noc Świętojańska wiele czerpie z Nocy Kupały, jednak nie jest jej synonimem. Świętojańskie zabawy odbywają się z 23 na 24 czerwca, zaś noc kupałna przypada wcześniej, z 21 na 22 czerwca, w najkrótszą noc roku. Dla pogan był to czas łączenia się przeciwieństw: słońca z księżycem, ognia z wodą, kobiety z mężczyzną. Na brzegach rzek i jezior palono ogniska, a rytuał tańca chronił przed złymi duchami. Był to też czas płodności i fizycznej miłości.

Taką rekonstrukcję dawnych zwyczajów mogliśmy obejrzeć dzięki zaangażowaniu społeczności sołectwa Złotopole. Inicjatorem i pomysłodawcą tego wydarzenia był Jarosław Kryst, sołtys Złotopola. Kobiety ubrane w schludne lniane stroje, przyozdobione na głowach wiankami z polnych kwiatów i ziół, mężczyźni trzymający w ręku drawniane pochodnie - tak jak miało to miejsce za czasów dawnych Słowian - wkroczyli na brzeg złotopolskiego jeziora święte. Mieszkańcy Złotopola przywołali atmosferę święta i ogólnej radości, która zwykle towarzyszyła uczestnikom Nocy Świętojańskiej. Zaprezentowano pokaz rzucania wianków i wspólnych tańców przy ognisku. Na łamach Kwartalnika sołectwo Złotopole pragnie złożyć podziękowania współorganizatorom, do których należą: Biblioteka Publiczna w Jastrzębiu, Stowarzyszenie Miłośników Jastrzębia i Warsztaty Rozwoju Duchowego.



Fot. Mariusz Studziński



Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0

Mamy to! Biblioteka Publiczna w Jastrzębiu została beneficjentem programu „Infrastruktura Bibliotek”

Miło nam poinformować, że rozstrzygnięty został II nabór wniosków do konkursu w ramach NPRCz 2.0, Priorytet 2 Kierunek interwencji 2.1. „Infrastruktura bibliotek 2021-2025”. Nasz wniosek został rozpatrzony pozytywnie i otrzymał ostateczną akceptację Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego na kwotę 955 000,00. W ramach pozyskanego dofinansowania zostanie zmodernizowana filia biblioteczna w Jastrzębiu. Przede wszystkim będzie to miejsce przyjazne i dostępne dla wszystkich. Dzięki zastosowaniu odnawialnych źródeł energii (pompa ciepła, fotowoltaika) będzie to miejsce przyjazne środowisku. Ażyl społeczny. Przestrzeń relaksu, zabawy i nauki. Miejsce, w którym młodzież będzie chciała się spotkać. Niech to będzie miejsce młodych ludzi, a zwrot „widzimy się w bibliotece” na stałe wejdzie do potocznego języka. Chcemy, aby dostęp do kultury był ciekawy, dawał innowacyjne rozwiązania i nie stwarzał tzw. „sztuczności”. Czytelnik musi się czuć swobodnie - „jak u siebie”. Filia jako obiekt zabytkowy wzmocni swój potencjał opowiadając istotny rozdział z życia miejscowości. Wykorzystanie potencjału tego zabytku będzie miało ważny wpływ dla życia mieszkańców i kultywowania pamięci lokalnej. Modernizacja pomieszczeń biblioteki wraz z zakupem nowego wyposażenia przyciągnie potencjalnych czytelników i na stałe zatrzyma przy sobie obecnych użytkowników.

Na przestrzeni lat biblioteka zgromadziła wiele cennych pamiątek po dziedzicu Kazimierzu Różyckim. Zachodzi potrzeba poszerzenia i uatrakcyjnienia istniejącej już izby pamięci, która spełnia rolę lokalnego muzeum. Kiedy mieszkańcy przychodzą odwiedzać bibliotekę to poprzez stałą ekspozycję poznają historię swoich rodzinnych stron. Oryginalnie wyeksponowanie pamiątek z życia społecznego stanie się ciekawą lekcją historii, która przyciągnie dzieci i młodzież z okolicznych szkół. Dofinansowanie umożliwi nam stworzenie brakującej przestrzeni dla seniorów.

Zagospodarowanie terenu wokół obiektu da możliwość stworzenia „czytelni na trawie”, która



ma być elementem charakterystycznym dla filii i wyróżniającym ją spośród innych bibliotek na terenie powiatu lipnowskiego. To przestrzeń dedykowana dla młodzieży, którą biblioteka chce przyciągnąć do siebie. Takie rozwiązanie da nam wiele możliwości. Przede wszystkim wzmocni i uatrakcyjni kontakt z młodzieżą. W takiej plenerowej strefie relaksu będą organizowane spotkania edukacyjne, warsztaty, lekcje biblioteczne. Młodzież będzie mogła się tam spotkać, posiedzieć na wygodnych hamakach, przejrzeć książkę, porozmawiać. Chcemy, aby młodzież miała tu swoją przestrzeń. Tym bardziej, że miejscową szkołę podstawową z biblioteką dzieli tylko wspomniany park. Te miejsca są usytuowane blisko siebie, więc biblioteka niech będzie miejscem spotkań po szkole.

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 (NPRCz 2.0) to wieloletni program rządowy na lata 2021–2025, w ramach którego środki w wysokości ponad miliarda złotych (60% - budżet państwa, 40% - wkład własny beneficjentów) zostaną przeznaczone na różne formy wsparcia i promocji czytelnictwa w Polsce. To największy i jeden z najważniejszych – z uwagi na skalę oddziaływania i budżet – programów

wieloletnich Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Jego celem jest wsparcie, promocja i rozwój czytelnictwa w Polsce, kształtowanie postaw proczytelniczych, zwiększanie dostępu do wszelkich formatów książek, wzmocnianie kompetencji posługiwania się językiem ojczystym oraz roli bibliotek publicznych jako lokalnych ośrodków życia społecznego i centrów dostępu do kultury i wiedzy. W skład NPRCz 2.0 wchodzi cztery priorytetowe obszary wsparcia, zarządzane przez Bibliotekę Narodową, Instytut Książki, Narodowe Centrum Kultury oraz Ministerstwo Edukacji i Nauki. W ramach NPRCz 2.0 m. in. blisko pół miliarda złotych zł trafi na rynek wydawniczy (zakup nowości książkowych dla bibliotek), a kolejnych kilkaset milionów zostanie przeznaczonych na modernizację i budowę bibliotek.

Częścią Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 jest Priorytet 2 i realizowany w jego ramach **Kierunek interwencji 2.1. Infrastruktura bibliotek 2021-2025**, który jest kontynuacją oraz rozwinięciem Priorytetu „Biblioteka+”. Infrastruktura bibliotek” realizowanego w latach 2011-2015 oraz Priorytetu 2 NPRCz z lat 2016-2020.

Dotacja na zakup nowości wydawniczych

Miło nam poinformować, że Biblioteka Publiczna w Radomicach pozyskała dotację w wysokości 18 000,00 tys. złotych na zakup nowości wydawniczych w 2022 roku ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z budżetu państwa. Jest to dofinansowanie w ramach Programu Wieloletniego Priorytetu 1. Kierunku interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych. Operatorem Priorytetu jest Biblioteka Narodowa. Główny cel przedsięwzięcia to zwiększenie atrakcyjności bibliotek publicznych poprzez poszerzenie księgozbioru o nowości wydawnicze, wzrost dostępności książek, kodów do darmowego dostępu do e-booków i audiobooków, czasopism i multimediów. Pozyskane środki finansowe zostaną przeznaczone na zakup literatury pięknej dla dzieci, młodzieży i dorosłych, wydawnictw z literatury popularnonaukowej oraz lektur szkolnych.



Narodowy
Program
Rozwoju
Czytelnictwa
2.0

Aleją gwiazd w Kolankowie

Na przełomie maja i czerwca uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Karnkowie i Trzebieszowie uczestniczyli w niecodziennym spotkaniu, którego tematem przewodnim była astronomia. Zajęcia zorganizowano w Świetlicy Wiejskiej w Kolankowie w ramach projektu „Przebudowa Świetlicy Wiejskiej wraz z wyposażeniem w miejscowości Kolankowo”. Pieczę organizacyjną i merytoryczną nad całym przedsięwzięciem sprawowała Ilona Wiśniewska – koordynator projektu. To było spotkanie pełne komicznych wrażeń. Do głównych atrakcji należała obserwacja astronomiczna przez profesjonalne teleskopy, które znajdują się na wyposażeniu świetlicy. Kolejną atrakcją cieszącą się dużym zainteresowaniem były warsztaty, podczas których uczestnicy rozwiązywali logiczne zagadki i przeprowadzali doświadczenia. Wszystkie zajęcia prowadzone były przez doświadczonych nauczycieli z wykształceniem astronomicznym z Planetarium Syriusz, które jako jedno z zaledwie czterech w Polsce posiada CERTYFIKAT JAKOŚCI Polskiego Towarzystwa Astronomicznego.



Gminne Obchody 231. Rocznicy Uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Gminna uroczystość obchodów 231. rocznicy Uchwalenia Konstytucji 3 Maja odbyła się 28 kwietnia w Świetlicy Wiejskiej w Radomicach. To pierwsza patriotyczna uroczystość po dwuletniej przerwie spowodowanej pandemią. Kiedy oswoiiliśmy się z myślą, że żyjemy w czasach obostrzeń wraz z początkiem roku, nieoczekiwanie, musieliśmy się zmierzyć ze znacznie trudniejszą rzeczywistością. Te ciężkie doświadczenia pokazują, że mimo różnic, potrafimy się jednoczyć i solidarnie potrafimy pomagać tym, którzy tej pomocy teraz najbardziej potrzebują. Bądźmy dla siebie dobrzy i wyrozumiali. Na przekór ciężkim czasom niech uśmiech na naszej twarzy nie znika; nieśmy radość, pogodę ducha i szczerzy optymizm wierząc, że słońce zaświeci dla nas na

dłużej. Pamiętajmy też o naszych wartościach; zapominanych bohaterach, historii, która nie szczędziła naszym przodkom cierpienia i poświęcenia. Celebруем nasze narodowe święta doceniając, że żyjemy w wolnym kraju. Tym słowami wszystkich zgromadzonych powitała Ewa Rozen-Bieńkowska dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej.

Konstytucja 3 Maja była próbą ratowania zagrożonego bytu państwa, które w 1772 roku uległo pierwszemu rozbiorowi. Jej ogromną zasługą było rozbudzenie nadziei na niepodległość, a także wskrzeszenie uczuć patriotycznych w wielu kręgach społeczeństwa. Jak długo te symbole będą kojarzone z Polską i Polakami zależy tylko od nas Polaków. Dziś też nie jest łatwo być prawdziwym Polakiem. To właśnie po

to przypominamy tych, którzy przez wiele lat rozproszeni po całym świecie żyli i działali na rzecz Ojczyzny. Dziś przypominamy karty historii po to, by czerpać z nich siłę, mądrość i wartości, które pozwalały Polakom przetrwać trudne czasy niewoli.

Uroczystości trzeciomajowe swoją obecnością zaszczytili: Andrzej Piotr Szychulski Wójt Gminy Lipno, Janusz Lorenc Wiceprzewodniczący Rady Gminy Lipno i zarazem sołtys Radomic, Radni Gminy Lipno, Kazimierz Mątownski Zastępca Wójta Gminy Lipno, Krzysztof Milak Sekretarz Gminy Lipno, Zbigniew Agaciński Przewodniczący Powiatowego OSP, Anna Mazur Dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnie, Teresa Sztuka Dyrektor Ośrodka Kultury Gminy Lipno w Wichowie, Jolanta Krużyńska Dyrektor Zespołu Szkół im. Marii Konopnickiej w Radomicach. Kolejnymi gośćmi byli miejscowi samorządowcy, druhowie OSP, pracownicy czynni i emerytowani instytucji kultury i bibliotek, nauczyciele, rodzice i społeczność Radomic.

Ucztą duchową był program artystyczny w wykonaniu uczniów z Zespołu Szkół im. Marii Konopnickiej w Radomicach pod kierunkiem nauczycielek: Bożeny Witkowskiej, Mirosławy Kownackiej, Magdaleny Łęckiej, Justyny Czaplińskiej, Joanny Lewandowskiej, Klaudii Jaworskiej i Jolanty Miedzińskiej.

W radosny, majówkowy nastrój wprowadził wszystkich zespół Folklorystyczny „Wichowiaczy”. Z kolei ucztę dla podniebienia przygotowały niezawodne Panie z sołectwa Radomice. Patriotyczną dekorację placówki przygotowali pracownicy świetlicy i biblioteki. Nad bezpieczeństwem zgromadzonych gości czuwali druhowie OSP Radomice.



Wolność jest w nas - X jubileuszowa edycja Gminnego Konkursu Poetyckiego

Krótko przed końcem roku szkolnego, 21 czerwca br. w bibliotece i świetlicy wiejskiej w Radomicach odbyło się uroczyste wręczenie nagród laureatom X jubileuszowej edycji Gminnego Konkursu Poetyckiego „Wolność jest w nas”.

To już dziesięć lat, od kiedy uczniowie szkół gminy Lipno mierzą się z poezją uczestnicząc w kolejnych edycjach konkursu. Owocem tej wieloletniej pracy jest zbiorczy tomik poezji laureatów wszystkich edycji, którego promocja odbędzie się 2 września br. podczas uroczystości Narodowego Czytania w filii bibliotecznej w Jastrzębiu.

Założeniem X edycji konkursu „Wolność jest w nas” było napisanie utworu mającego znamiona gatunku literackiego (wiersz biały, wiersz rymowany, opowiadanie, pamiętnik, zapiski) nawiązując do tematu wolności w kontekście obecnej sytuacji na Ukrainie. Uczestnicy pisali o swoich odczuciach, obawach, przemysłeniach. Reakcjach, kiedy dowiedzieliśmy się o rosyjskiej agresji na naszych wschodnich sąsiadów. Ta nieprawdopodobna dla wszystkich rzeczywistość po raz kolejny udowodniła, że nic nie jest nam dane na zawsze, z kolei o wolność, która nie jest przywilejem tylko prawem - wciąż trzeba walczyć.

Oceny wyboru najlepszych tekstów dokonała Komisja w składzie: Teresa Sztuka dyrektor Ośrodka Kultury Gminy Lipno z/s w Wichowie, Danuta Swarczewicz emerytowana dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Lipno z/s w Radomicach, Czesława Krystyna Chojnicka regionalna poetka, autorka licznych tomików wierszy. Gościem honorowym uroczystości był Andrzej Piotr Szychulski Wójt Gminy Lipno.

Komisja przyznała:

- **W kategorii klas IV-VI szkół podstawowych**
I miejsce Weronika Głowacka, klasa V, Szkoła Podstawowa w Karnkowie
- **W kategorii klas VII-VIII szkół podstawowych**
I miejsce Martyna Jaworska, klasa VII, Szkoła Podstawowa w Radomicach
I miejsce Wiktor Kowalski, klasa VIII, Szkoła Podstawowa w Radomicach
II miejsce Igor Trojanowski, klasa VIII, Szkoła Podstawowa w Wichowie
III miejsce Martyna Przybyszewska, klasa VII, Szkoła Podstawowa w Karnkowie
III miejsce Szymon Głowacki, klasa VII, Szkoła Podstawowa w Karnkowie

● Wyróżnienia

● **W kategorii klas VII-VIII szkół podstawowych**
Wyróżnienie Wiktoria Kozłowska, klasa VIII, Szkoła Podstawowa w Wichowie

Wyróżnienie Izabela Chojnacka, klasa VIII, Szkoła Podstawowa w Radomicach

● Nagroda za udział

Dawid Ptasieński, klasa VIII, Szkoła Podstawowa w Karnkowie

Aleksandra Kuczyńska, klasa VIII, Szkoła Podstawowa w Jastrzębiu

Gratulujemy wszystkim nagrodzonym i uczestnikom konkursu. Tegoroczny temat był trudny. Tym bardziej wielkie brawa dla Was, że podejmujecie tak ważne tematy jak wolność, patriotyzm i niepodległość, że rozwijacie swój talent i zainteresowania literackie.



Dzień Dziecka w naszych bibliotekach

Dmuchane place zabaw, chodzące maskotki, warsztaty i animacje. To tylko część atrakcji, które miały miejsce na tegorocznych spotkaniach z okazji Dnia Dziecka. Najmłodsi mogli świętować w szkołach, świetlicach, fi-

liach bibliotecznych i domach kultury. Każda z placówek na tę okoliczność przygotowała wiele ciekawych niespodzianek. Nieocenioną pomocą był udział w organizacji OSP Chlebowo i Stowarzyszenia Miłośników Jastrzębia.



Na najmłodszych czekało wiele atrakcji, m.in.: dmuchane zjeżdżalnie, ognisko z kiełbaskami, place zabaw, dmuchane zamki, malowanie twarzy, kolorowe warkoczyki, animacje, bańki mydlane, kolorowe balony, sympatyczne maskotki z „Psiego Patrolu” oraz konkursy z nagrodami. Jak przystało na piknikowe spotkanie, nie mogło się obyć bez smakowych kiełbasek i słodkiej oranżady. W szkole podstawowej w Trzebiegoszcu najmłodsi świętowali przy wspólnym ognisku, z kolei w Jastrzębiu na zakończenie imprezy był grill i pokaz samochodu strażackiego oraz pokaz kwalifikowanej pomocy przedmedycznej zaprezentowany przez jednostkę OSP Chlebowo. Biblioteki, domy kultury i świetlice zadbały też o ucztę duchową dzieci zapraszając Teatr Profilaktyki i Edukacji „Maska” z Krakowa, który wystawił sztukę pt. „Magiczna księga” nawiązując przy tym do promowania czytelnictwa i bibliotek. To spektakl, który opowiada jak niezwykle wpływ ma na dzieci obcowanie z literaturą. Książki bowiem rozwijają ich wyobraźnię, zdolność myślenia, powiększają zasób słownictwa i wiedzę o otaczającym świecie. Jest to opowieść pełna o tym, że każda przeczytana książka jest prawdziwą przygodą.

Dzień Bibliotekarza i Bibliotek w Gminie Lipno

12 maja 2022 r. w filii bibliotecznej w Jastrzębiu bibliotekarze z całego powiatu lipnowskiego obchodzili swoje święto. Jastrzębską księżniczkę odwiedzili bibliotekarze z miasta Lipna, Dobrzynia nad Wisłą, Skępego, Wielgiego, Chrostkowa, Kikoła, Bobrownik i Tłuchowa. Spotkanie upłynęło w radosnej atmosferze, tym bardziej, że część artystyczna miała charakter satyry z fragmentami skeczu z Kabaretu Moralnego Niepokoju. Uroczystość zaszczycili swoją obecnością przedstawiciele samorządu, dyrektorzy szkół, instytucji kultury i oczywiście bibliotekarze, i przyjaciele bibliotek.

Przełamując stereotypy bibliotekarze potrafią mieć dystans do siebie, opowiadać dow-

cipy i zarażać poczuciem humoru. O bibliotekarzach i bibliotekach na wesoło opowiadały uczennice ze Szkoły Podstawowej im. Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu, Iwona Kowalska dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Lipnie oraz bibliotekarki z filii w Jastrzębiu.

Drugą, poetycką część spotkania zaprezentowały uczennice z miejscowej szkoły wykonując przepiękny taniec współczesny i śpiewając niezapomniane polskie piosenki. Natomiast w klimat tradycji ukraińskiej wprowadziła zebranych uczennica pochodząca z Ukrainy. Dopełnieniem spotkania był recital Miłosza Makowskiego – instruktora Miejskiego Centrum Kulturalnego w Lipnie, w którym usłyszeliśmy takie przeboje jak: „Lubię wracać

tam gdzie byłem” i „Zacznij od Bacha” Zbigniewa Wodeckiego, „Wielka miłość” Seweryna Krajewskiego oraz „Zegarmistrz światła purpurowy” Tadeusza Woźniaka. Od 1985 roku Ogólnopolski Dzień Bibliotekarza i Bibliotek obchodzony jest 8 maja. Wspomniane święto zostało zainicjowane przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich i od wielu lat rozpoczyna Tydzień Bibliotek.

Tydzień Bibliotek to czas, w którym książki wszystkich typów otwierają się jeszcze bardziej na swoich użytkowników poprzez organizację okolicznościowych wydarzeń: spotkań, konferencji czy warsztatów. W tym roku Tydzień Bibliotek odbywał się pod hasłem „Biblioteka – świat w jednym miejscu”.



Biblioteka – świat w jednym miejscu

Za nami Tydzień Bibliotek 2022, którego tegoroczne hasło brzmiało „Biblioteka – świat w jednym miejscu”. Zaproponowane przez Grażynę Piskorz, wicedyrektor Biblio-

teki Raczyńskich w Poznaniu, odnosi się do biblioteki jako mikro- i makrokosmosu jednocześnie. Z jednej strony księżnica to swoista oaza w mieście i na wsi, mały jego fragment,

zaledwie punkt, z drugiej strony – drzwi do Universum. Wystarczy wejść – i można być tu, a zarazem wszędzie. Wystarczy sięgnąć po tę lub inną książkę, by znaleźć się w XIX-wiecznej Anglii, w starożytnym Rzymie, na Tasmanii, Alasce, Antarktydzie, podróżować po Bliskim Wschodzie z Aleksandrem Macedońskim, a po Galii z Juliuszem Cezarem, budować kolej birmiańską z jeńcami wojennymi lub przemycać literaturę wspólnie z bibliotekarzami z Timbaktu. Albo wyruszyć w Kosmos – ten rzeczywisty (z Johnem D. Barrowem? ze Stephenem Hawkingiem?) lub wymagany (z bohaterami Trylogii kosmicznej C.S. Lewisa?).

Podczas Tygodnia Bibliotek we wszystkich filiach bibliotek gminy Lipno miały miejsce lekcje biblioteczne skierowane do przedszkolaków, a także spotkania z regionalnymi poetami.

Jest jeszcze jeden wymiar owego bibliotecznego Universum: tu zebrana jest wiedza o wszystkim. Tu można szukać odpowiedzi na pytania o literaturę i fizykę kwantową, o historię świata i wędkarstwo, o zmiany klimatyczne i twórczość El Greco. I żadne z tych pytań nie będzie głupie. Żadne nie pozostanie bez odpowiedzi.



„Ballady i romanse” Adama Mickiewicza lekturą 11. odsłony Narodowego Czytania



NARODOWE CZYTANIE

lecznego. Dopełnieniem spotkania będzie promocja tomiku wierszy laureatów Gminnego Konkursu Poetyckiego w 10. jubileuszową edycję konkursu. „Ballady i romanse” zostały opublikowane w czerwcu 1822 roku w Wilnie jako główna część pierwszego tomu Poezji Adama Mickiewicza. Pisany w latach 1819–1821 cykl wierszy wyznaczył początek dziejów poezji romantycznej w Polsce, stając się dla nowej epoki jednym z najważniejszych punktów odniesienia. To zbiór nowatorski i oryginalny, a jednocześnie ujmujący naturalnością stylu i prostotą języka. Wiersze ukazują szerokie możliwości pisarskie wybitnego autora, który na tle nastrojowej przyrody wykreował fascynujący i wyjątkowy świat pełen uczuciowości, fantazji i ludowej moralności. Zbiór Mickiewiczowskich poezji rychło stał się literackim wydarzeniem, wzbudzając wielki entuzjazm wśród miłośników literatury narodowej. Do dziś wiersze tego cyklu są niezwykle popularne, a ich współczesne znaczenie dla polskiej kultury potwierdza Rok Romantyzmu Polskiego, ogłoszony w 2022 roku z okazji dwóchsetlecia wydania zbioru.

Z radością informujemy, że Biblioteka Publiczna Gminy Lipno z/s w Radomicach po raz siódmy dołączy do ogólnopolskiej akcji Narodowe Czytanie. Wspólne czytanie „Ballad i romanse” Adama Mickiewicza odbędzie się 2 września br. w ogrodzie filii bibliotecznej w Jastrzębiu. Poezje naszego wieszczki zaprezentują przedstawiciele władz samorządowych, dyrektorzy szkół, artyści, znane i lubiane osoby z lokalnego środowiska kulturalnego i spo-

Zajęcia wakacyjne w bibliotekach i ośrodkach kultury

Biblioteka Publiczna Gminy Lipno i Gminny Ośrodek Kultury w Wichowie zapraszają do spędzania zbliżających się wakacji w bibliotekach i świetlicach.

- Program zajęć obejmować będzie:
- Konkursy, kalambury i zabawy;
- Grę terenową;
- Spotkania z ciekawymi ludźmi;
- Spotkania z cyklu „poznajemy zawody”;
- Noc w bibliotece połączona z dyskoteką;
- Wycieczka do planetarium w Dobrzyniu nad Wisłą połączona z warsztatami astronomicznymi;
- Dwudniowy wyjazd na warsztaty ekologiczne;
- Wycieczka do kina i do Zoo;
- Wspólny piknik z dmuchanym miasteczkiem i grilem na zakończenie Akcji Lato.

Wakacyjne zajęcia dedykowane są dzieciom w wieku szkolnym z terenu gminy Lipno. Wszystkie atrakcje są bezpłatne. Codziennie w godzinach otwarcia bibliotek, świetlic i domów kultury do dyspozycji są gry planszowe i gry edukacyjne oraz bezpłatny dostęp do Internetu. Dla najmłodszych przygotowany jest Kącik Małego Odkrywcę, gdzie będą prowadzone zajęcia edukacyjne.

Zapisy i oświadczenia, a także obowiązkowe zgody rodziców są dostępne w naszych placówkach.



zajęcia rozpoczną się od 4 lipca

zapraszamy chętne dzieci w wieku szkolnym
w następujących dniach:

Radomice: wtorki, środy, czwartki w godz. 10.00-13.00

Jastrzębie: środy, czwartki w godz. 10.00-13.00

Karnkowo: wtorki, środy w godz. 10.00-13.00

Trzebiegoszcz: wtorki, środy, czwartki w godz. 10.00-13.00

Wichowo: wtorki, środy, czwartki w godz. 10.00-13.00

Chodorążek: wtorki, środy, czwartki w godz. 10.00-13.00

Gminne zawody sportowo-pożarnicze OSP



Fot. Jarosław Aleksandrak

WWW.UGLIPNO.PL